

Số: 315/BC-UBND

Rạch Giá, ngày 22 tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố, tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 và chương trình công tác tháng 12 năm 2022**

### **I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THÀNH PHỐ**

Tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra, giám sát của Sở Y tế tỉnh Kiên Giang về tiến độ triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19; tình hình nhập liệu Nền tảng Quản lý tiêm chủng; tình hình tiếp nhận, sử dụng, bảo quản vắc xin trên địa bàn thành phố; Sở Thông tin và Truyền thông về tình hình hoạt động truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin. Tổ chức, tham dự các cuộc họp, hội nghị: trực tuyến Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với nông dân năm 2022; UBND tỉnh thường kỳ tháng 10 năm 2022; tuyên truyền, phổ biến các đạo luật mới Quốc hội thông qua năm 2022; điều chỉnh, bổ sung bảng giá đất trên địa bàn thành phố; báo cáo công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu trên địa bàn thành phố; rà soát, đánh giá hiệu quả các hoạt động thực hiện trong khuôn khổ kế hoạch hành động quản lý chất thải nhựa và rác thải nhựa; thông qua dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 trên địa bàn thành phố; tập huấn đăng ký tài khoản, sử dụng ứng dụng VNeID và đăng ký tài khoản, thực hiện dịch vụ công thiết yếu trên Cổng dịch vụ công; họp UBND thành phố thường kỳ tháng 10 năm 2022; tập huấn Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn; báo cáo công tác chuẩn bị các hoạt động trang trí Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; thẩm định thông qua một số đề án quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ/500) trên địa bàn thành phố Rạch Giá; báo cáo tình hình sắp xếp, xử lý nhà đất của Bưu điện tỉnh Kiên Giang; trao đổi, thống nhất số liệu giải quyết thủ tục hành chính về đất đai trên địa bàn thành phố; thực hiện thí điểm phân loại rác thải tại nguồn tại phường Vĩnh Thanh Vân; báo cáo khó khăn, vướng mắc các hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận QSD đất, chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn thành phố; làm việc với Công ty TNHH MTV Cấp thoát nước Kiên Giang về việc phối hợp thi công một số tuyến đường liên quan đường ống cấp nước sinh hoạt; đầu tư, mở rộng hệ thống cấp nước trên địa bàn thành phố...

Trong tháng, UBND thành phố tiếp nhận 98 văn bản, ban hành 132 văn bản (bao gồm quyết định cá biệt, kế hoạch và các văn bản khác). Văn phòng đã ban hành 318 công văn truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch đối với các phòng, ban ngành thành phố và UBND phường, xã.

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI**

#### **1. Kinh tế**

##### **1.1. Thương mại, dịch vụ**

Tập trung quản lý sắp xếp trật tự mua bán kinh doanh tại các chợ, trung tâm thương mại; tiếp tục tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh phát triển,

đăng ký thành lập mới trên địa bàn<sup>1</sup>. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ 3.603 tỷ đồng (*giá hiện hành*), đến nay 43.851 tỷ đồng, đạt 92,32% kế hoạch, tăng 18,97% so cùng kỳ.

Đoàn Kiểm tra liên ngành 389 thành phố tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm<sup>2</sup>.

## 1.2. Công nghiệp, xây dựng

Sản xuất công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp tiếp tục phát triển, giá trị sản xuất ngành công nghiệp 586,2 tỷ đồng, đến nay 6.219 tỷ đồng, đạt 91,46% kế hoạch, tăng 16,39% so cùng kỳ.

Tổng vốn huy động đầu tư toàn xã hội trên địa bàn trong tháng 1.098 tỷ đồng, đến nay 11.593/12.392 tỷ đồng đạt 93,55% kế hoạch, tăng 65,38% so cùng kỳ.

Tổng vốn đầu tư XDCB thành phố quản lý là 241,574 tỷ đồng, trong đó: vốn kế hoạch đầu tư công là 196,874 tỷ đồng, vốn giao dự toán là 44,7 tỷ đồng. Đến ngày 15/11/2022, thi công có giá trị khối lượng hoàn thành là 213,09/241,574 tỷ đồng, đạt 88,21% kế hoạch; giải ngân thực hiện 195,477/241,574 tỷ đồng, đạt 80,92% kế hoạch<sup>3</sup>; quyết toán 37 công trình với giá trị là 79,22 tỷ đồng.

## 1.3. Nông nghiệp, thủy sản

Diện tích thu hoạch lúa vụ lúa Thu Đông là 455 ha, năng suất 5,02 tấn/ha, sản lượng 2.284 tấn. Diện tích gieo sạ lúa vụ Đông Xuân 2022-2023 là 363 ha (*trong đó giai đoạn mạ là 303 ha, giai đoạn đòng trở là 60 ha*). Sản lượng khai thác thủy sản 14.250 tấn, đến nay 165.135 tấn, đạt 93,03% kế hoạch, tăng 1,46% so cùng kỳ; sản lượng nuôi thủy sản đạt 44 tấn, đến nay 540 tấn, đạt 90% kế hoạch, giảm 9,4% so cùng kỳ. Giá trị ngành thủy sản 279,7 tỷ đồng, đến nay 3.211,2 tỷ đồng, đạt 93,89% kế hoạch, tăng 4,02% so cùng kỳ. Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp - thủy sản là 293,32 tỷ đồng, đến nay 3.681,67 tỷ đồng, đạt 93,68% kế hoạch, tăng 4% so cùng kỳ. Tổng số tàu thuyền trên địa bàn thành phố 1.826 chiếc, tổng công suất 1.215.948 cv, với 18.765 lao động.

Tổ chức rà soát các tiêu chí xây dựng xã Phi Thông đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 2750/QĐ-UBND ngày 03/11/2022 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Trong tháng phát triển mới 32 doanh nghiệp, vốn đăng ký 213,25 tỷ đồng, đến nay phát triển mới 436 doanh nghiệp, vốn đăng ký 3.637,74 tỷ đồng; cấp mới 123 hộ kinh doanh, vốn đăng ký 18,07 tỷ đồng, đến nay cấp mới 1.820 hộ kinh doanh, vốn đăng ký 320,79 tỷ đồng; cấp đổi 68 hộ kinh doanh, đến nay 838 hộ kinh doanh; nghỉ hoạt động 05 doanh nghiệp, 25 hộ kinh doanh, đến nay nghỉ hoạt động 64 doanh nghiệp, 290 hộ kinh doanh chủ yếu do kinh doanh không hiệu quả.

<sup>2</sup> Kết quả đã kiểm tra 13 trường hợp, xử phạt 08 trường hợp, với số tiền 770,091 triệu đồng; đến nay, đã kiểm tra 296 trường hợp, xử phạt 64 trường hợp, với số tiền 2.207,36 triệu đồng.

<sup>3</sup> Riêng nguồn vốn đầu tư công, giải ngân thực hiện 170,909/196,874 tỷ đồng, đạt 86,81% kế hoạch.

<sup>4</sup> Đạt 6/19 tiêu chí, trong đó có 13 tiêu chí chưa đạt, bao gồm: Tiêu chí 2 (*Giao thông*), Tiêu chí 4 (*Điện*), Tiêu chí 6 (*Văn hóa*), Tiêu chí số 8 (*Thông tin và Truyền thông*), Tiêu chí số 10 (*Thu nhập*), Tiêu chí số 11 (*Nghèo đa chiều*), Tiêu chí số 12 (*Lao động*), Tiêu chí số 13 (*Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế biển*), Tiêu chí số 14 (*Y tế*), Tiêu chí số 15 (*Hành chính công*), Tiêu chí số 16 (*Tiếp cận pháp luật*), Tiêu chí 17 (*Môi trường*), Tiêu chí số 18 (*Chất lượng môi trường*).

#### 1.4. Tài chính, tín dụng

Tổng thu ngân sách toàn thành phố 56,7 tỷ đồng, đến nay 826,15 tỷ đồng (trong đó thu tiền sử dụng đất 159,94 tỷ đồng), đạt 106,7% kế hoạch, tăng 63,62% so cùng kỳ; thu ngân sách phường, xã 41,05 tỷ đồng, đến nay 473 tỷ đồng, đạt 106,57% kế hoạch, tăng 50,32% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách toàn thành phố 66 tỷ đồng, đến nay 759 tỷ đồng, đạt 75,49% kế hoạch, tăng 16,23% so cùng kỳ (trong đó, chi ngân sách thành phố 60 tỷ đồng, đến nay 690 tỷ đồng, đạt 75,03% kế hoạch; chi ngân sách phường, xã 06 tỷ đồng, đến nay 69 tỷ đồng, đạt 80,46% kế hoạch).

Hoạt động ngân hàng chính sách xã hội (đến 16/11/2022): Tổng nguồn vốn hoạt động 230,3 tỷ đồng; dư nợ cho vay 221,2 tỷ đồng; tỷ lệ nợ quá hạn 1,92%.

#### 1.5. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường

Tăng cường quản lý trật tự xây dựng và cấp phép các công trình theo quy định<sup>5</sup>; tập trung quản lý, lập lại trật tự đô thị trên các tuyến đường, một số chợ trên địa bàn, thường xuyên kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm<sup>6</sup>.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế Quản lý Kiến trúc Quy hoạch đô thị; Quy chế phối hợp quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn theo Quyết định số 2623/QĐ-UBND ngày 13/11/2019 của UBND tỉnh; sơ đồ phân bố các khu vực phát triển đô thị thành phố Rạch Giá; các phường tiếp tục thực hiện xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố, nhất là quản lý việc xây dựng nhà ở, công trình khác trên đất không đúng mục đích sử dụng; xây dựng lán, chiếm đất công, không phép, sai phép<sup>7</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 09/9/2022 của UBND thành phố về rà soát, thống kê, kiểm tra, xử lý về đất đai, nhà ở và công trình khác ven sông, kênh, rạch trên địa bàn thành phố.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 26/10/2022 của UBND thành phố về việc tổ chức thực hiện Kết luận số 63/KL-HĐND ngày 22/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang về kết quả giám sát việc thực hiện Kết luận số 04/KL-HĐND ngày 05/01/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về cấp Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Thực hiện cấp giấy CNQSDĐ, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất cho người dân theo yêu cầu<sup>8</sup>.

<sup>5</sup> Cấp phép xây dựng 65 hồ sơ (trong đó: cấp phép xây dựng chính 60 hồ sơ, cấp giấy phép có thời hạn 05 hồ sơ), đến nay 675 hồ sơ; cấp phép thi công hạ tầng kỹ thuật đô thị 03 hồ sơ, đến nay 42 hồ sơ; cấp biên số nhà 03 hồ sơ, đến nay 43 hồ sơ. Trong tháng đã kiểm tra 46 công trình (có phép 45 công trình, không phép 01 công trình), xử lý 01 trường hợp với số tiền 35 triệu đồng; đến nay đã kiểm tra 421 công trình xây dựng, xử phạt 31 trường hợp vi phạm (không phép 22 trường hợp, sai phép 07 trường hợp, công trình hạ tầng kỹ thuật 02 trường hợp) với số tiền là 768,75 triệu đồng.

<sup>6</sup> Trong tháng đã tổ chức tuần tra, kiểm tra 44 cuộc với 220 lượt người tham gia, kiểm tra 145 trường hợp, kết quả đã nhắc nhở 134 trường hợp (trong đó nhắc nhở 120 trường hợp kinh doanh, bày bán hàng hóa lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; đề nghị tháo dỡ 06 trường hợp lắp dựng khung tiền chế, mái che, biển hiệu trên vỉa hè; cho cam kết tại chỗ bằng văn bản 08 trường hợp kinh doanh, mua bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè), lập biên bản ghi nhận sự việc 10 trường hợp kinh doanh mua bán, lấn chiếm vỉa hè (tạm giữ tang vật, phương tiện như: xe đẩy, cân, dù, xe kéo tự chế, bàn ghế, biển hiệu,...), xử phạt 01 trường hợp với số tiền 2,5 triệu đồng. Đến nay, xử phạt 19 trường hợp, với số tiền 47,5 triệu đồng.

<sup>7</sup> Đến nay, đã kiểm tra 39 trường hợp, xử lý 39 trường hợp với số tiền 533 triệu đồng.

<sup>8</sup> Trong tháng, UBND thành phố đã cấp 20 GCN cho hộ gia đình, cá nhân; đến nay, UBND thành phố đã cấp 222 GCN cho hộ gia đình, cá nhân.

Quan tâm chỉ đạo thực hiện việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường; chăm sóc công viên, cây xanh; nạo vét các hố ga nhằm giảm ngập úng khi mưa, bão xảy ra kéo dài. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh<sup>9</sup>.

*Tuy nhiên*, sản lượng nuôi thủy sản đạt thấp, giá trị sản xuất ngành công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa. Tỷ lệ nợ quá hạn vay từ ngân hàng chính sách xã hội cao hơn so với nghị quyết (1,09%). Công tác quản lý xây dựng theo quy hoạch và vận hành đô thị từng lúc, từng nơi thiếu chặt chẽ, có mặt còn hạn chế; tình trạng xây dựng không phép, sai phép, xây dựng công trình trên đất không đúng mục đích sử dụng, tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, vứt rác không đúng nơi quy định gây ô nhiễm môi trường trên các tuyến kênh, sông và ven biển vẫn còn diễn ra. Tiến độ triển khai thi công một số công trình theo kế hoạch đầu tư công còn chậm.

## **2. Văn hóa - xã hội**

### **2.1. Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022). Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện tốt chương trình dạy và học học kỳ I năm học 2022-2023; theo dõi nắm tình hình và duy trì sĩ số học sinh, hạn chế thấp nhất tình trạng học sinh bỏ học.

### **2.2. Y tế, dân số - KHHGD**

Tổ chức khám và điều trị bệnh cho 42.503 lượt người, đến nay 284.785 lượt người. Tiếp tục chỉ đạo theo dõi, giám sát phòng chống dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết<sup>10</sup>; tiếp tục thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi nhắc lại lần 1, 2 cho người từ 18 tuổi trở lên; mũi 3 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi; mũi 1, 2 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi<sup>11</sup>. Kiểm tra lĩnh vực hành nghề y dược, mỹ phẩm và các dịch vụ y tế trên địa bàn thành phố<sup>12</sup>. Tổ chức Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2022 trên địa bàn thành phố.

### **2.3. Văn hóa - thông tin - thể thao và tuyên truyền**

Tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa, phường đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2022<sup>13</sup>. Tăng cường tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các hoạt động phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương, nhất là tập trung tuyên truyền vận động việc tiêm vắc xin phòng Covid-19<sup>14</sup>. Trong tháng, tổng lượt khách đến các cơ sở lưu trú là 29.316 lượt khách, đến

<sup>9</sup> Đến nay, đã kiểm tra 20 trường hợp, xử phạt 10 trường hợp, với số tiền là 41 triệu đồng.

<sup>10</sup> Đến ngày 27/11/2022, sốt xuất huyết xảy ra 751 ca (*tăng 704 ca so cùng kỳ*).

<sup>11</sup> Đến ngày 27/11/2022, tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi nhắc lại lần 1 cho người từ 18 tuổi trở lên được 119.772 liều, chiếm 74,8% so dân số, liều nhắc lại lần 2: 30.399/33.471 người, đạt 90,82% so với số người đăng ký; tiêm liều nhắc lại lần 1 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi: 11.744/22.467 trẻ, đạt 52,27% so số trẻ; tiêm mũi 1 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi: 23.789/26.523 trẻ, đạt 89,69% so số trẻ, mũi 2: 16.816 trẻ, đạt 70,68% so mũi 1, đạt 63,4% so số trẻ.

<sup>12</sup> Kiểm tra 141 cơ sở, xử phạt 48 cơ sở, với số tiền 396 triệu đồng.

<sup>13</sup> Kết quả qua bình xét có 48.538/49.947 hộ gia đình (*đạt 97,18%*), 69/72 khu phố, ấp (*đạt 95,83%*), 238/247 cơ quan, đơn vị (*đạt 96,35%*) đạt danh hiệu văn hoá; 2/11 phường đạt chuẩn văn minh đô thị, 01 xã văn hoá.

<sup>14</sup> Tiếp tục tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh thành phố 203 lượt tin, bài; cộng tác 65 tin, bài trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang.

nay 330.993 lượt khách (*trong đó có 5.227 lượt khách nước ngoài*); tổng doanh thu 18,06 tỷ đồng, đến nay 155,87 tỷ đồng. Chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, quảng cáo trên địa bàn<sup>15</sup>.

#### **2.4. Lao động – Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội**

Kịp thời chi trợ cấp cho 1.368 đối tượng chính sách, tổng số tiền 2,55 tỷ đồng, đến nay 25,46 tỷ đồng và 5.426 đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 3,42 tỷ đồng, đến nay 36,3 tỷ đồng. Giải quyết việc làm cho 386 lượt lao động, đến nay 7.214 lượt lao động, đạt 144,2% kế hoạch (*trong đó, trong tỉnh 3.996 lượt lao động, ngoài tỉnh 3.193 lượt lao động, xuất khẩu 25 lao động*). Hoàn thành quyết toán kinh phí hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện hoàn thành công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2022 trên địa bàn thành phố theo kế hoạch<sup>16</sup>.

Kết quả thu BHXH-BHYT-BH thất nghiệp số tiền trên 76 tỷ đồng, đến nay 706,8 tỷ đồng; tỷ lệ độ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 89,38% so dân số; thực hiện bảo hiểm xã hội tự nguyện đến nay có 1.878 người tham gia.

*Tuy nhiên*, tiến độ thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi nhắc lại chậm và tỷ lệ đạt thấp so với yêu cầu; tình hình bệnh sốt xuất huyết tăng so cùng kỳ; tỷ lệ độ bao phủ bảo hiểm y tế đạt thấp so kế hoạch; thực hiện quy định về lĩnh vực hành nghề y dược, mỹ phẩm và các dịch vụ y tế của một vài cơ sở chưa đảm bảo, qua kiểm tra vẫn còn trường hợp vi phạm.

#### **3. Công tác tôn giáo, dân tộc**

Tình hình dân tộc, tôn giáo cơ bản ổn định; các chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo yên tâm hành đạo, sinh hoạt tín ngưỡng, chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Phê duyệt kết quả rà soát, bổ sung, đưa ra khỏi danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 trình Ban Dân tộc tỉnh theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 trên địa bàn thành phố<sup>17</sup>.

*Tuy nhiên*, việc tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện các dự án trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số của các ngành chuyên môn còn chậm.

#### **4. Quốc phòng - an ninh; công tác thanh tra - tư pháp**

##### **4.1. Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, công tác quân sự địa phương**

<sup>15</sup> Kết quả, xử phạt 1 trường hợp vi phạm về quảng cáo, với số tiền 12,5 triệu đồng, đến nay xử phạt 7 trường hợp, với số tiền 45,5 triệu đồng.

<sup>16</sup> Qua khảo sát, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022: tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,35% (từ 697 hộ (1,15%) giảm còn 493 hộ (0,8%)); tỷ lệ hộ cận nghèo tăng 0,02% (từ 343 hộ (0,57%) tăng lên 375 hộ (0,59%)).

<sup>17</sup> Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 01/11/2022 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 26/10/2022 về việc triển khai vốn thực hiện Dự án 01 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS năm 2022 trên địa bàn thành phố; Quyết định số 1109/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 về việc phê duyệt danh sách đối tượng đủ điều kiện hỗ trợ nhà ở, nước sinh hoạt phân tán theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

Theo dõi, chỉ đạo nhiệm vụ quốc phòng, công tác quân sự đảm bảo yêu cầu, nhiệm vụ đề ra<sup>18</sup>. Chỉ đạo duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu hai cấp; phối hợp các lực lượng tuần tra, canh gác được 1.021 cuộc với 3.117 lượt người. Về công tác tuyển quân đã tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe cho công dân sẵn sàng nhập ngũ 12/12 phường, xã. Tổ chức và tham gia các lớp tập huấn do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức đảm bảo theo quy định<sup>19</sup>. Tổ chức thực hiện các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2023 tại phường Vĩnh Thông đạt kết quả kế hoạch đề ra.

#### **4.2. An ninh trật tự**

Tiếp tục chỉ đạo công tác nắm tình hình, quản lý chặt địa bàn, đối tượng; chỉ đạo các lực lượng tăng cường công tác tuần lưu bảo đảm an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội. Tội phạm hình sự phát hiện 37 vụ (*tăng 04*); đã khám phá 32/37 vụ, bắt 48 đối tượng (*đạt 86,48%*). Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ (*không tăng giảm*), bị thương 01 người (*không tăng giảm*), thiệt hại tài sản khoảng 04 triệu đồng. Bổ sung mới 11 đối tượng theo Đề án số 01, kết quả loại 19 đối tượng, hiện đang quản lý 156 đối tượng. Tổ chức vận động, tuyên truyền việc không mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ... gắn với tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục thực hiện Đề án dữ liệu dân cư quốc gia và cấp thẻ căn cước công dân, trong đó tiếp nhận 15.105 trường hợp, nâng tổng số đến nay thực hiện được 187.536/217.834 trường hợp, đạt 86,09%.

#### **4.3. Thanh tra - Tư pháp**

Tiếp tục tổ chức thực hiện công tác thanh tra năm 2022 theo kế hoạch<sup>20</sup>. Chỉ đạo đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra, từ đầu năm 2022 đến nay đã thu hồi nộp ngân sách Nhà nước được 856.012.397 đồng. Chủ tịch UBND thành phố tiếp công dân định kỳ 02 cuộc, có 17 người tham dự; Ban Tiếp công dân thành phố tiếp dân thường xuyên 15 cuộc, với 15 người tham dự. Trong tháng tiếp nhận 05 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết (trong đó 04 trường hợp đang thẩm tra, xác minh; 01 trường hợp rút đơn không khiếu nại tiếp), không có đơn tố cáo. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị kiểm tra, rà soát đối tượng, nguồn gốc, quá trình sử dụng đất thuộc dự án xây dựng công trình Đền tưởng niệm người có công trên địa bàn tỉnh, kết quả có 65 trường hợp xem xét bồi thường, hỗ trợ theo quy định.

Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 14/02/2022 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; ban hành Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 28/10/2022 bổ sung nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022; đồng thời triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật được quan tâm thực hiện kịp thời. Đã tổ chức tuyên truyền,

<sup>18</sup> Điều chỉnh hệ thống văn kiện sẵn sàng chiến đấu khi thay đổi người chỉ huy theo quy định. Hoàn chỉnh thủ tục cho 12 thí sinh trúng tuyển vào các trường quân đội.

<sup>19</sup> Đưa cán bộ đối tượng 3 tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh lớp 2, với 05 đồng chí. Tổ chức huấn luyện tại chức theo kế hoạch, diễn tập CH-TM 01 bên 01 cấp trên bản đồ, quân số 51/51 đồng chí.

<sup>20</sup> Kết thúc thanh tra việc thực hiện pháp luật về quản lý thu, chi tài chính, ngân sách, gắn với thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng đối với UBND phường Vĩnh Quang.

phổ biến, giáo dục pháp luật được 65 cuộc, có 2.275 lượt người nghe và dự, nội dung tập trung một số Luật và Nghị định mới đã có hiệu lực thi hành.

*Tuy nhiên*, tình hình tội phạm từng lúc, từng nơi vẫn còn diễn ra.

### **5. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cán bộ<sup>21</sup>; cử chọn và lập danh sách tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo yêu cầu, nhiệm vụ đề ra<sup>22</sup>. Hoàn chỉnh Đề án vị trí việc làm các đơn vị sự nghiệp công lập và các tổ chức Hội có tính chất đặc thù; Đề án điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức đã được UBND tỉnh phê duyệt. Ban hành Đề án tinh giản biên chế cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2022-2030. Ban hành 11 quyết định tuyển dụng theo kết quả thi tuyển công chức phường, xã năm 2022 (trong đó An Bình 02, Vĩnh Bảo 01, Vĩnh Thanh 02, Vĩnh Thanh Vân 02, Vĩnh Hiệp 01, Phi Thông 03).

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2022; thực hiện các tồn tại, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2021. Tiến hành kiểm tra thực hiện công tác CCHC; kiểm soát thủ tục hành chính; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và ứng dụng phần mềm Quản lý văn bản, hồ sơ công việc trên địa bàn thành phố năm 2022 theo kế hoạch. Phối hợp với Thành Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố tổ chức Hội thi tìm hiểu về cải cách hành chính, chính quyền số, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 gắn với đề án phát triển dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia. Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào giải quyết thủ tục hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước.

Hồ sơ “Một cửa” trong tháng 11 tiếp nhận 4.548 hồ sơ (kỳ trước chuyển sang 206 hồ sơ, trực tuyến 160 hồ sơ, nhận mới 4.182 hồ sơ); đã giải quyết 4.322 hồ sơ (trong đó, đúng hạn 4.286 hồ sơ, đạt 99,17%, trễ hạn 36 hồ sơ, chiếm 0.83%); còn 226 hồ sơ đang giải quyết.

*Tuy nhiên*, công tác chỉ đạo cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính ở một vài ngành, địa phương chưa được quan tâm đúng mức, việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính vẫn còn trễ hạn; tỷ lệ hồ sơ giải quyết dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 chưa nhiều.

## **III. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2022**

**1. Tiến hành rà soát và tập trung chỉ đạo và thực hiện những chỉ tiêu, nhiệm vụ đạt thấp và khó khăn.**

Chỉ đạo sắp xếp trật tự mua bán tại các chợ, Trung tâm thương mại Rạch Giá; tạo điều kiện hỗ trợ doanh nghiệp và cơ sở sản xuất, kinh doanh lưu thông hàng hóa, cung ứng dịch vụ phục vụ nhu cầu người tiêu dùng; tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

<sup>21</sup> Bổ nhiệm 01 trường hợp kế toán trưởng; giải quyết 04 trường hợp giáo viên xin nghỉ việc theo nguyện vọng, 03 trường hợp giáo viên nghỉ hưu; cho chuyển công tác 01 công chức.

<sup>22</sup> Cử 05 CBCCVC tham gia bồi dưỡng lớp chuyên viên chính năm 2022. Lập danh sách 68 CBCCVC tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng.

2. Chỉ đạo tập trung gieo sạ và chăm sóc vụ lúa Đông Xuân; chủ động theo dõi tình hình thời tiết, phòng trừ các loại dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện xã Phi Thông đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 2750/QĐ-UBND ngày 03/11/2022 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025.

Chỉ đạo thực hiện các văn bản của Chính phủ, UBND tỉnh về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định. Phối hợp với các Sở, ngành chức năng của tỉnh tổ chức tuần tra, kiểm tra hoạt động khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản vùng biển ven bờ trên địa bàn.

Tiếp tục kiểm tra, xử lý những trường hợp vi phạm theo Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 15/10/2020 của UBND thành phố về thu gom, xử lý gia súc gia cầm và động vật thả rông trên địa bàn thành phố.

3. Tập trung triển khai các biện pháp khai thác nguồn thu, nhất là công tác chống thất thu thuế trong lĩnh vực xây dựng, cho thuê mặt bằng và một số ngành nghề, lĩnh vực có rủi ro cao. Chỉ đạo tăng cường quản lý và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn từ Ngân hàng Chính sách xã hội.

Tiếp tục triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch đầu tư công năm 2022 và Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh; phối hợp với các ngành có liên quan tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm như: đường Trần Văn Giàu, đường Nguyễn Thị Minh Khai, Mở rộng đường Nguyễn Bình Khiêm...; phối hợp với các đơn vị chức năng tiếp tục tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với các thửa đất tại lô L2, L3 thuộc dự án Tuyến dân cư đê biển đoạn qua thành phố Rạch Giá; phối hợp với các sở, ngành cấp tỉnh trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư đi qua địa bàn như: Đường 3 tháng 2 nối dài (*đường bộ ven biển tỉnh Kiên Giang – đoạn qua địa bàn thành phố Rạch Giá*). Tăng cường huy động, tạo mọi điều kiện thuận lợi để kêu gọi thu hút đầu tư vào địa bàn.

Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành có liên quan hoàn chỉnh hồ sơ, trình phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Rạch Giá định hướng đến năm 2040. Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế Quản lý Kiến trúc Quy hoạch đô thị và Sơ đồ phân bố khu vực phát triển đô thị; tập trung rà soát, triển khai thực hiện kế hoạch phủ kín quy hoạch chi tiết, quy hoạch phân khu trên địa bàn thành phố Rạch Giá đảm bảo đồng bộ, đáp ứng yêu cầu phát triển, gắn với tăng cường công tác quản lý và triển khai thực hiện quy hoạch; tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện các tiêu chí đạt đô thị loại I; Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc triển khai thực hiện lập quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, vùng huyện và quy hoạch chung đô thị trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đến năm 2025; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 20/4/2022 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc tổ chức lập các Đề án phân loại đô thị, Chương trình phát triển từng đô thị trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đến năm 2025. Tiếp tục chỉ đạo các phường xây dựng phường văn minh đô thị.

Xây dựng kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 28/9/2022 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc thực hiện Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày



18/6/2022 của Chính phủ và Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 26/7/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng an ninh vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế phối hợp quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, sử dụng đất đai và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trên địa bàn thành phố.

Tiếp tục hoàn chỉnh kế hoạch sử dụng đất thành phố Rạch Giá năm 2023. Tập trung chỉ đạo rà soát, sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 26/10/2022 của UBND thành phố về việc tổ chức thực hiện Kết luận số 63/KL-HĐND ngày 22/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang về kết quả giám sát việc thực Kế luận số 04/KL-HĐND ngày 05/01/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về giám sát thực hiện các quy định của pháp luật về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Đẩy nhanh tiến độ giải quyết hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho người dân (*hồ sơ cấp đại trà*). Phối hợp với Tổ chức WWF-Việt Nam và các ngành có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện tốt kế hoạch hành động về quản lý chất thải nhựa và rác thải nhựa đến năm 2025. Kịp thời giải quyết các đơn thư khiếu nại về đất đai, phản ánh về môi trường; thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai, xây dựng,...

4. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện tốt chương trình dạy và học học kỳ I năm học 2022-2023. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các ngày Lễ, kỷ niệm và các nhiệm vụ chính trị của địa phương, tuyên truyền vận động việc tiêm vắc xin phòng Covid-19.

Tăng cường công tác phòng, chống dịch theo chủ trương “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, Chương trình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Rạch Giá theo Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 07/9/2022 của UBND thành phố.

Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội. Tập trung tổ chức tuyên truyền, vận động người dân, người thân của cán bộ, công chức, viên chức tích cực tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình. Tăng cường quản lý Nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo; hướng dẫn và tạo điều kiện để các cơ sở tôn giáo, tín đồ thực hiện tốt các quy định về hoạt động tôn giáo. Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 trên địa bàn thành phố.

5. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ và các phương án bảo vệ mục tiêu trọng điểm, các ngày Lễ, sự kiện diễn ra trên địa bàn. Tổ chức tập huấn, huấn luyện, giáo dục kiến thức QPAN cho các đối tượng theo chỉ tiêu kế hoạch; tiếp tục thực hiện các bước tuyển chọn công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 đúng luật định. Tiếp tục tổ chức các hoạt động “Tết Quân – Dân” năm 2023 tại phường Vĩnh Thông đảm bảo yêu cầu và tiến độ đề ra.

Tăng cường công tác phòng ngừa nghiệp vụ, phòng ngừa xã hội; công tác tuần tra, kiểm soát và triệt phá các loại tội phạm và tệ nạn xã hội đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, nhất là dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 01/ĐA-UBND ngày 29/01/2016 của UBND thành phố và các mô hình phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; Đề án cho vay tái hòa nhập cộng đồng. Tập trung thực hiện cao điểm “90 ngày, đêm” triển khai các giải pháp đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai quy định của Luật Cư trú năm 2020 về Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án số 06.

6. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại. Tiếp tục xem xét, giải quyết dứt điểm đơn khiếu nại thuộc dự án đường Nguyễn Thị Minh Khai, đường Trần Văn Giàu, đường 3/2 đoạn Rạch Giá – Châu Thành... Thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kê khai tài sản theo quy định. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Các phường, xã chỉ đạo thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở.

Tiếp tục thực hiện tổ chức bộ máy và sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức đúng quy định và đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ. Chỉ đạo thực hiện đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022.

7. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2022; kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2021. Thông báo kết quả kiểm tra thực hiện công tác CCHC; kiểm soát thủ tục hành chính; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và ứng dụng phần mềm Quản lý văn bản, hồ sơ công việc trên địa bàn thành phố năm 2022. Đầu tư, nâng cấp hạ tầng trang thiết bị, đường truyền tại Bộ phận Một cửa thành phố, phường, xã, nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào cải cách hành chính.

Tổ chức tổng kết thực hiện thí điểm chuyển giao cho Bru điện đảm nhận một số công việc trong quá trình hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND thành phố; áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước.

Căn cứ Chương trình công tác tháng 12 năm 2022 của UBND thành phố. Các phòng, ban, ngành thành phố, UBND các phường, xã đề ra nhiệm vụ và tổ chức triển khai thực hiện./

**Nơi nhận:**

- VP. UBND tỉnh;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- CT, các PCT. UBND thành phố;
- Các phòng, ban ngành thành phố (Đảng, CQ, ĐT);
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Hồng Linh



**Phụ lục**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN**  
**KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 11 NĂM 2022**  
(Kèm theo Báo cáo số 32/BC-UBND ngày 02/12/2022 của UBND thành phố)

STT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ TÍNH	KH NĂM 2022	KẾT QUẢ THỰC HIỆN	LŨY KẾ THỰC HIỆN	SỐ VỚI KẾ HOẠCH (%)	SỐ VỚI CÙNG KỲ (%)	GHI CHÚ
1	Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp - thủy sản, công nghiệp, xây dựng	Tỷ đồng	18.530					
1.1	Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp-thủy sản	Tỷ đồng	3.930	293,32	3.681,67	93,68	+4	
-	Giá trị sản xuất ngành thủy sản	Tỷ đồng	3.420	279,7	3.211,2	93,89	+4,02	
-	Sản lượng khai thác hải sản	Tấn	177.500	14.250	165.135	93,03	+1,46	
-	Sản lượng nuôi thủy sản	Tấn	600	44	540	90	-9,4	
-	Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp	Tỷ đồng	510	13,62	470,47	92,25	+3,86	
-	Sản lượng lương thực	Tấn	73.740	2.284	68.256	92,56	-11,87	
1.2	Giá trị sản xuất ngành công nghiệp	Tỷ đồng	6.800	586,2	6.219	91,46	+16,39	
1.3	Giá trị sản xuất ngành xây dựng	Tỷ đồng	7.800					
2	Tổng mức bán lẻ hàng hóa	Tỷ đồng	30.000	2.215	27.345	91,15	+10,68	
3	Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống và dịch vụ khác	Tỷ đồng	17.500	1.388	16.506	94,32	+35,84	
4	Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển	Tỷ đồng	12.392	1.098	11.593	93,55	+65,38	
5	Tổng thu ngân sách thành phố	Tỷ đồng	774,3	56,7	826,15	106,7	+63,62	
6	Tổng chi ngân sách thành phố	Tỷ đồng	1.005,43	66	759	75,49	+16,23	
7	Xây dựng cơ bản phần đầu giải ngân	%	95		195,477/ 241,574	80,92	+44,7	
8	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên giảm	%	0,84					Đang thực hiện
9	Giải quyết việc làm	Lao động	5.000	386	7.214	144,28	+72,8	
10	Tỷ lệ hộ nghèo giảm	%	0,1		0,35	Đạt	-0,35	Từ 1,15% giảm còn 0,8%
11	Đạt danh hiệu Văn hóa (theo hướng nâng cao chất							

STT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ TÍNH	KH NĂM 2022	KẾT QUẢ THỰC HIỆN	LŨY KẾ THỰC HIỆN	SỐ VỚI KẾ HOẠCH (%)	SỐ VỚI CÙNG KỲ (%)	GHI CHÚ
	lượng)							
-	Gia đình	%	95		97,18	102,2		
-	Khu phố, ấp	%	97		95,83	98,8		
-	Đơn vị trực thuộc thành phố	%	96		96,35	100,3		
<b>12</b>	<b>Giáo dục</b>							
12.1	Trẻ 5 tuổi học mẫu giáo	%	99		99,32	100,3		
12.2	Huy động trẻ 6-14 tuổi đến trường	%	99		99,03	100		
-	Trẻ 06 tuổi vào học lớp 1	%	100		100	100		
-	Hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6	%	99		100	101		
12.3	Tỷ lệ học sinh bỏ học							
-	Tiểu học	%	< 0,5		0,41			
-	Trung học cơ sở	%	< 1,5		0,98			
<b>13</b>	<b>Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia</b>	Trạm	12		12	Đạt		
<b>14</b>	<b>Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế</b>	%	91		89,38	98,2	+5	
<b>15</b>	<b>Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện sinh hoạt</b>	%	100					Đang thực hiện
<b>16</b>	<b>Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh</b>	%	100					Đang thực hiện
<b>17</b>	<b>Giảm tai nạn giao thông giảm</b>	vụ	Giảm	1	20		(không tăng giảm)	
<b>18</b>	<b>Điều tra khám phá các vụ án</b>	%	> 80	86,48 (32/37)	92,33 (277/300)		4	
-	Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng	%	> 90	100 (1/1)	100 (9/9)		1	
-	Giải quyết tin báo, tố giác tội phạm	%	> 90	100 (147/147)				
<b>19</b>	<b>Tuyển quân</b>	%	100	100 (176/176)				
<b>20</b>	<b>Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo</b>	%	95					Đang thực hiện